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Introducci6n 

Uno de los grandes proble!IBs por loe que pasa un estudiante cuan­
do obtiene su título profeei·>nal ee, entre otra11 cosas, el no sa­
be_r cunlec 11on su11 obligacionee ¡M&ra con el ri11co, p11esto que al 
ooaento de comenzar a ejercer eu prote•i6n se convierta autolll4ti­
car.iente en un contribu7ente, 
Considerando que •et• probl•aa afecta a la .;.7oria de la coimuli -
dad estudiantil, y sobre todo a aquello• profeeionistae qua no 
tienen nada qua ... r con 1a Contaduría, 11 d4 a conocer •l proced1 
niento a eeguir inici4ndoM tente que el profesionista M iá i• -
alta en las oficinas de 11ec1eo4a 1 en el Registro 1eiaral i• Con­
trib11yente• llnsta la preeantacidn i• pago• provisionalee y de la 
declaracidn anual. 
Ea asi como el presente trabajo as~ elaborado con el fin de que 
nosotros 1011 universitario• conte~oe con un docu:aento que noa 
~h cuando 11• nos presenta un pl'Obl•aa da elltn naturaleza, 1efl&­
lllndonoe la• posibles opciones a seguir en tetermirl8Ala circuns"ta!! 
cia, lo¡:rando de esta rtanara qua la• autoridad•• fiecalu tengan 
plena confianza •n los profasiOnistas respecto a la• obligaciones 
adquiridas de.,de el ao.cento en que nos llesarrollaaoa 'como talas. 



C.A.PI'?ULO I 



CAPI'rULO I 

Aplicaci6n del ISR en Honorarios 

l.- lnfiFeeos Grayables 

La Ley del impuesto sobre. la Renta, oeñ&la en el titulo referente 
a las personas fi~icae, que 4.tas se encuentran obliga(as al pago 
del b1puesto cuando sean residentes en M•xico 7 obtengan ingre11011 
en efectivo, en bienes o en cr•4ito. 
En el artículo 84 de la referida Ley, noa eei'lala que aon ingresos 
¡;rnvables por honorarios las re11Uneracionea qu~ deriven de lo~ 
servicios cuyos ingresos no estén conaidera<los coso salarios y en 
general por la prestaci6n de un servicio pereonal ..ubordinsdo. 
Entendiéndose con •ato que loe ingresos por la prestnci6n de un -
servicio personal independiente loa obtiene en Sil totalidad quien 
presta el servicio. 

2.- Deducciones AµtoriP-adtt por la Lez 

Con baee en el articulo 85 de la cita<la LeJ las personns físicas 
que obtenean ingresos por concepta de honorario•, podr.., deducir 
de éstoe los gaetoa e inversiones para su obtenci6n, siendo 1011 
más comunes loe siguientes: 
- ArrendlPliento del local 
- Luz 1 !el•fono 
- Papelería 1 artículos de escritorio 
- Gastos de InetalaciiSn 
- Gasolina y eanteniaiento de nutoa6vil 
- sueldos '1 salarios pngadoa lll personal a su cargo 
- Parte proporcional de las renta• pa.gadae CUllJldO se deetina una 

pBrte de su casa-bnbitnci6n exclusivamente para el deearrollo 
de las actividades de lae cuales'provetJ8811 dichoa i.Ílgreeos 

- ú bien cua.ndo el in.uueble eea propiedad del profeeionista, d•­
ducinl la parte correspondiente por inversiones hech&e a dicho 
bien de 1011 ingresos obtenidos, aef como la •el iap11eeto pre -

l 



dial, las contribuciones locales de mejoras, de planificación o 

de cooperaci6n para obras ¡nl.blicas que recaigan sobre el citado 
bien. 

Adem4s de las deducciones autorizadas, en el artículo 140 de la 
mencionada Ley, los contribuyentes que obtengan ingresos por con­
cepto de honorarioa podr'n hacer lae siguientes deducciones pers~ 
na lea: 
- Cantidad equivalente al l~ del salario ~inimo 

Por este concepto el contribuyente podrá deducir únicamente el 
l~ del salario minilllo general de la zona econ6mica del c·ontri­
buyente elevado al año. 

- Honorarios a médicos y gastos hospitalarios 
Los honorario• nédicoe y dentales, as! como los gastos hospita­
larios, efectuados por el contribuyente pii.ra aí, para su c6nyu­
p;e o p"ra la persona con quien viYa en concubinato y pnra sus -
ascendientes o descendientes en linea. recta,· siempre que dichas 
peroonas no perciban durante el·afto de calendario ingresos en -
cantidad igual o superior a la que resulte de calcular el sala­
rio mínimo eeneral de la zona.econ6mica del contribuyente elev~ 
do 111 afto. 

- Gaetoe de funeral 
los gastos de funerale• en l~ parte en ·cue no excedan del sala­
rio mínimo eeneral de le. zona econ6:nica del contr.ibuyente e lev_!!; 
do al año, efectuado por las personas oeñaladae en la frncc!Sn 
que antecede. 

- Donativos 
Ioos donativos destinados a obras o servicios pÚblicoe, institu­
ciones asistenciales o de beneticiencia autori7.adas conforme a 
leyes de la materia e instituci~nes de investigación cient!rica 
y tticnolÓgica inscritas en el ~egistro Nacional de Inotitucio -
nes Cientí!icae y recno16gica• que satisfagan los requisitos de 
control fiecnl que para el efecto eetablezca la Secretaría de -
Hacienda y Crddi to Público, cuando el c"ntrilNyente los llUbiere 
erogado en efectivo, en cheque girado contra su cuenta o en -­
otros bienes que no ~ean títulos de crldito. 

2 



- Donativos a eecuelas 
'l!ratilndoee da donativo" otorgados a instituciones de enseile.Aza 
serán deducibles, sienpre que sean eetableciaientoe públicos o 
de propiedad de particulares que tengan autorizaci6n o reconoc_! 
:iento de validez oCicie.l de estudioe en los tlr11inos de la Ley 
Federnl de Educeci6n 1 aean destilladoe a la adqui!!ici6n de bia­
ne!! de inversión y ee trate de donac:l.6nas RO oneroea• n:I. reaun.! 
ratives, eontorme a les reglas generales que al otacto determi­
ne la Secretaria de Educación l'Ública. . 

Para que procedan les deducciones •e deberA eo=probar, mediante -
docunentaci6n que reúna requisitos !:l.ecalee, que lae cantidadee -
correspondientes fueron etectiV8l:!ente pagadas en el aao de calen­
dario de qua ea trate a inetitucionee o pereonas residentes en el 
pa!s. S:I. el contribuyente recupera parte de dichas cantidades, 
única~ente deducirá la di!erencia no recuperada. 

J.- Requisitos de lae P•dugct09ee 

De acuerdo a lo establecido en el artículo 136 de la 7a 1111lticit~ 
da.Ley, les deducciones de\M!rdn CUAplir con los siguientes requi­
sitos: 
a) Que sean estricta~ente indiepensablee para la obtenei6n de los 

ineresos por lo• que se eet' obligado al pago de este U.puesto 
b) ~ue cuando oe trate de deducciones por concepto de inveroiones 

=e apliquen los porcentajes sel!Aladoa·cono oi¡;ue1 
5~ pera Constr1.1cci6n 
l~ para Gastos de Instal,.ci6n 
l<>;' pare r.iobilin.rio 1 Equipo· 
2<>:'. para Automóviles y Equipos de Tranporte 

c) Que al hacer deducible un gasto, se reste s&lo una. vez de los 
in¡¡resos obtenidos, no iaporto.ndo que est4 relacionado con la 
obtenci6n de diversos ingresos. 

d) Que se col'!pruebe con docu01entación que reúna los r•«uisi tos 
flsc,,les (ei¡ cu"nto a la identided '! doaicilio de quien loe e.a: 
pida), ns! como de quien a•lquiri6 el bien o servicio, '! que en 
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el caeo ie contribuyentes que en el ailo de calendario inaeiia­
to anterior hubieran obtenido ingresos acuaulables superiores 
a cien aillones 4e pesos efectúen :ediante cheque noainatiiro -
del contribuyente, loa pagoa en dinero cuyo aonto exceda de -­
ios veces ·•l salario a!niao general de llll zona econ6aica 'Vigeg 
te al priaero ie enero del afio de que se trate, elevado al aes 
excepto cuando dicho• pagos se hagan por salarios. 
La Secretaría de Hacienia 1 Crddito Pllblico podrll liberar de ~ 
la obligac16n ie pagar las erogaciones con cheque noainatiTCi, 
cuanio loa ai1m1oa se etectden en poblaciones sin servicios 
bancarios o en zonas rurales. 

e) QUe eet'n debidaaente regiatradas en contabilidad. 
!) En ~ateria de retenci6n y entero ie iapueatos a cargo de tero! 

roa, •stoa proporcionen al contribuyente.copia del documento -
en que consten en pago de dichos illpueatos. 

g) Cuando loa pagos cuya deducci6n aa pretenda, se efectdena per­
sonas que cuenten con sv. Registro ?ederal de Contribuyentes, -
anotando la clnve respectiva en la iocUJtentaci6n co:probatoria. 

h) Que lae deducciones que el contri1>u7ent• haga, reunan los re -
quiaitoa correspondientes ee cBlia una de ellas a aás tardar el 
día en que el contribuyente deba presentar l!U declaraci6n. 

i) Que tratándose de pagos de otros contribuyentes que a la vez -
sean ingresoe de loe aellalados en loa capítulos referentes a 
salarios, honorarios y arrenda11iento correspondientes al titu­
lo rl referente a las peroonas f!sica1, solo ae deiuzcan cuan­
do hayan eido erogados en el año de calendario de que se trate 
o en la fecha en que se presente la declaraci6n de dicha año, 

j) Con respecto a las deducciones que hace el contribuyente para 
la obtención de ingresos, ~staa deberdn estar a<:paradas con -­
docunentaci6n a noabre del propio contribuyente, salvo que la 
prestaci6n de servicio se efectlie a travéa de wia sociedaa o -
asociaci6n ci'Vil, caeo en el cual deberán estar a no•bre de --
4etas. 

k) Que loa pagos por arrendaaiento ie i111111eblea sean eepec!tica -
•ente o exclus{v&:11ente por el uso iestinado, ea decir, para la 
prestación de servicios personales independientes. 
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En este punto la Secretaria de Hacienda, eerá la encargad.a de 
llev"I' a cabo el avaláo del inmueble, a que tiene derecho al 
contribuyente para tinas de deducciones, leta podl'l! ser ia ~ 
cantidad que corresponda a un rendimiento brl.lto hasta del 16~ 
anual· sobre el valor del avaláo. 

l) Que el costo de adquiaiciJn declarado por el contribuyente C,2 

rresponda al de morcado, en caso contrario, la Secretar1a de 
Hacienda y Crédito Pllblico !ijar' el coeto tomando en cuenta 
el corriente en el :iercado, o en su detecto, el menor entre -
los precios de ractura,"los oriciales o los de aval~o. 

m) Que tratándose de sus inveraiones no ae les.dl'etectos !iaca­
lee a su revalunc16n. 

n) r:n el cnoo de co:ipras de importación " coapruebe que se cua­
nlieron requisitos legales neoeearios. Solo ae aceptartl el ~­
inporte de dichas coapras, el declarado por e.te motivo. 

ñ) Que trató.ndoee de pagoa por el uso o goca tecporal de autoa6-
viles y motocicletas, a6lo se deduzca como alxiao el equivn -
lente a 6.5 veces o a 3.5 veces el salario a!niao general co­
rreEpondienta al Distrito Federal, por día de uso o goce de -
cada auto~6vil o motocicleta. Loe autoadviles a que se re!ie-· 
re esta !rscci6n, son aqu,llo~ que se destinan al tranporte 
hnots de die" pa61ljeros y cuya capacidad de carga sea hasta -
de 3,100 Kilogramos, incluyendo los tipo panel. 

o) cue cuando los pagos cuya deducción se pretenda se hagan a~ 
contribuyentes que causen el impuesto al valor ag;-egndo, di -
cho i~pucsto se traslade en for.:ia expresa 1 por separado en -
la docwoentnción co:nprobatoria. 

4.- Incyesos Exentos 

Ln ¡,ey del il'lpucoto eobre la Renta en su articulo 77, señala que 
lao personas físicas que trabajen en fol'!la independiente no pat;~ 

rán el i~puesto respectivo por la obtención de los siguientes -­
inr,rcsoe: 



- Gaetos de re¡resentaci6n y viáticos 
Los ingresos percibidos por concepto de gastos de representación 
y viáticos, cuando eean efectiv!lllente erogados en servicio del .­
patr6n y se cospruebe esta circunstancia con docuaentacidn de 
terceros que reuna los requisitos fiscales. 

5.- llllee Gr!\Yable 

Con respecto a la base gravable que el contribuyente tomará en 
cuenta para el Jl&80 del iapuesto respectivo, •sta la detel'llinará -
deduciendo de 1111a ingresos que obtenga por conceoto de honorarios 
todos loe gaetoe e ingresoe exento•, siendo la cantidad resultante 
la que considere Jl&1'll efectos del cálculo del iapuesto, 

6.- Paaos frovi1ionalea 

Para 1011 pagos provisional••· la Ley reepectiYa aplicada en este -
capítulo establece que, loe contribuyentes que obten«B11 ingresos -
por honorario• y en general por la preetaci6n de ua eern.cio per -
sonal independiente efectuarán pegos provisionales a cuenta del 
imuueeto anual a aás tardar el día 15 de loa meses de ~ayo, eep 
tiembre o enero del siguiente allo, mediante •eclaraci6n que pre 
sentará ante las oticinas autorizadas en la ror:aa fiscal fü'P-2. 
El mecani,..o para la determinaci6n del pago es el siguientes 
De la totalidad de ingresos obtenidos en el cuatrimestre por el 
contribuyente se deduci~ el'aonto total de las deducciones corre~ 
pondientee al aieao período y aplicándole al resultado, la tarifa 
que _corresponda, to11a11do coao base la tarita del artículo 80 de la 
Ley del Imnuesto eobre la Renta. Una vez obtenido el impuesto n -­
cargo del contribuyente, ~ste podrtl acreditar una cantidad equiva­
lente al 10<.' del salario míniao general del llrea geogrtlfica del -­
contribuyente elevado al cuatrimestre, 
En los cosos en los que el i•J"1•eto a cargo del contribuyente sea 
menor que la cantidad ncreditable conforee a este párrafo, la di -
ferencia no podrtl acreditarse contra el i•l'll•FtO que resulte a eu 
cargo posteriormente. 



A continunci6n se preeentan 3 ejemplos de pagos provisionales he­
chos por un contribuyente que trabe.ja en ror.na independiente: 

Eje:nplc l 

El c,p, Arturo Mnrt!nez obtiene loe siguientes ingreso• coao pro­
ducto de le prestaci6n de servicios proporcionados e una sociedad 
~ercantil llamada " La Comercial S.A. " durante el priJler cuatri­
cestre de 1989, haciendo ~eta las retenciones correspondientes -­
por concepto de i.J!lpuesto sobre la renta: 

ingresos Retenci6n del loi' (ISR) 

ZllERO i 500,000.00 3 50,000.00 

?F:DRERO 650,000.00 65,000.00 

~iARZU 880,000.00 88,ooo.oo 

ABRIL 960,000.00 96,000.00 

s 2 •990,000.00 s 299,000.00 

Asi mis~o el contribuyente tuvo en el r.i8ao periodo una serie de 
gestos que ascendieron a la cantidad de $ 500,000.00 que incluy6 
en el pago provieional.coao gastos deducibles. 
ll~ta: El ealario nlniao general del 4rea geogr4!ica del contribu­
yente vip,ente en el periodo reapectivo tu' de 1 8,640,00 diarios; 
s Se aplic6 la tarifa publicada el 4la 2 de mayo en el D.O. 
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Determ1naci6n del pago: 

Ingresoa obtenidos dUJ'llnte el cuatri!!estre 

Enero ;; 500,000.00 

l'ebrero 650,000.00 

Marzo 880,000.00 

Abril 960,000.00 

Suu $ 2 •990,000.00 

Menos 

Deducciones autorizadas 
en el cuatrimestre 500,000.00 

Base GraTable 3 2•490,000.00 

Cuota l."ija 

Más 

Excedente 
3 191,600.00 X 18?' 

ISR cuatri:llestral 

Meno a 

l<},< del s.~.G. elevado 
al cuatrinestre 

• 211,004.00 

34,488.00 

$ 245,492.00 

S 8,640.00 X 120 X le>:' lOJ,680.00 

!leto $ 141, 812.00 

ritenos 

ISR retenido por 
Sociedades· ñlercantilee 299,000.00 

Pago Provisional (~=-~ZA¡~~)+ 

f Salto a favor 

8 



Se an
ex

a f ozw
a 

tiecal. H
i'P-2 

1 

: 

1 ~ -n 
L 

i 
~ ~ 

1 ~~ 
! 

~
 

. 1 

1 i 

9 



Ejemplo 2 

El C.P. Arturo iiartinez obtiene loe siguientes ingresos coao pro­
ducto de la prestaci6n de servicios proporcionados a .una. sociedad 
aercantil llaaada • La C~aercial S.A. • durante .ei segundo cuatr! 
•eatre de 1969, haciendo 'eta las retenciones corre~pondientee 
por concepto de i•pueeto sobre la renta: 

l.ngjoesoe RetenciJn del lDl' (ISB) 

lliAYO • 960,000,00 • 96,000.00 

JU?fIO 1•050,000.00 105,000,00 

JULIO 1'200,000.00 120,000.00 

AGOSTO 1'230,000.00 123,000,00 

$ 4•440,000.00 444,000.00 

Asi aisao el contribuyente tuTo en el ai .. o periodo una serie de 
gastos que aecendieron a la cantida' de S 500,000.00 que incl1Q'6 
en el pago proTieional co•o gestos deducibles, 
Notas El ealario aini•o general del 'rea geosr'tica del contribu­
yente Tigente en el periodo reepectiTO tuf de 1 9,160,00 diarios. 
• Se aplic6 la tarifa publicada el d{a 4 de Septie~bre en el D.o. 
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Deter11inacidn del pagos 

Inereeos obtenidos durante el· cuatri•eatre 

Ma:ro 

Junio 

Julio 

Agosto 

Menos 

s 960,000,00 

1'050,000.00 

1'200,000,00 

1 1230,000,00 

¡ 4'440,000.00 

Deducciones autorizadas 
en el cuatrimestre 500,000,00 

!lase Gran ble i 31940,000.00 

Cuota ~ija 

flids 

Excedente 
1'572,436.00 lC 18~ 

ISR cua triae etral 

!.:anos 

10~ del s.M.G, elendo 
al cuatri•estre 

¡ 217,354.00 

283,038,00 

a 500,392.00 

9,160,00 X 12) X l~ 112,6ó8,00 ------Meto s 387,724.00 

Menos 

ISR retenido por 
Sociedades Mercantiles 444,000,00 

Pago Provisional (l ••• ~~~&¡li~~~)· 

• Saldo a r'aTOr 
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E;jeaplo 3 

El C.P. Arturo Martínez obtiene loa aiguientee ingreso• coao pro­
ducto de la prestaci6n de servicios proporcionados a una sociedad 
aercantil llamada " La Comercial S.A. • durante el tercer cuatri­
mestre de 1989,· naciendo 'eta la• retencione• correspondientes -­
por concepto de ia~esto sobre la renta1 

ingreeoa Retenci6n del l~ (ISH) 

SEPr r¡¡:.,BRE ¡ 1 1 230,000.00 s 123,000.00 

OC'füBRE 1 1 230,000.00 123,000.00 

;;wrn;13as ¡•300,000.00 130,ooo.oo 

DICIEMBRE · 1'360,ooo.oo 136,000.uO 

l 5•120,000.00 512,000.00 

Así "ismo el contribuyente tuvo en el "1iemo período una serie de 
gastos que ascendieron a la cantidad de ~ 550,000.00 que incl1176 
en el pago provisional co~o gastos deducibles. 
!lota: El salario mínimo general del 4rea geogr4fica del contrib~ 
yente vigente en el·pedodo respectivo rué de S 9,160.00 diarios. 
= ~• nplic~ l~ tarifa publicada el día 4 de Septie~bre en el n.o. 
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Deterininac16n del pago: 

Ingreso• obtenidoe durante el cuatrimestre 

Septiembre 

Octubre 

Noviembre 

Dicieabre 

Suma 

Menos 

Deduccionee aut0rizadas 
en el cuatrimestre 

Base Gravable 

Cuota Fija 

!.11111 

Excedente 

$ 409,250.00 X 2f3:' 

ISR cuatrie.eatral 

Menos 

10<,l clel s.: •. G. elevado 
al CU?. tricte r,tre 
$ 9,160.00 X 122 X lO'"r 

Neto 

lleno11 

ISR retenido por 
Sociedades ;1ercantiles 

Pago Provisional 

;j 1 1 230,000.00 

1'230,000.00 

1 1 300.000.00 

1'360,000.00 

5•120,000.00 

550,000.00. 

l 4•570,000.00 

540,004.00 

114,590.00 

654,594.00 

lll,752.00 

.. 542,842.00 

512,000.00 

&~~~ .. ~~ 

• •. <' 
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7.- R!l!,nci4n de IeW!stO 

cuan'º loe in!:l'eeoe por honorarios, y en general por la prestaci6n 
de t1ll sel'9icio personal independiente se obtengan por pagos que 
efectúen las personas :orales, éstas debe:rdn retener COQO pago pr~ 
visional el l~ sobre el monto de loe aisaoe •in deducción alguna, 
debiendo proporcionar Bl mismo tienpo a 1011 contribuyentes constll!! 
cia de la retención; dichas retenciones deber4n enterarse, en su -
ca110, conjunteuente con las eellaladas en el art:CcuJ.o 80 de la Ley 
del Impuesto sobre la Renta reterente• a 1111eldoe y salarios. Ade -
lláe el illpu.ee~o retonido en loe t~rminos :va establecidos en este -
pt1nto podrá acreditarse contra lo• pagos provisionales que haga el 
profeeionista. 
Dentro de las entidades que est"1 obli¡¡ad~e a efectuar la reten 
ci6n del 10<;( ~or concepto de Im1111esto •obre la Renta sobre los pn­
goe efectuados a profesionistaa independientes pode"'ºª >1encionar a 
lae •iguientee: 
- Sociedades Merc11ntil•s 
- loe Eet8'o• y Entidades de la lldaini8traci6n pilblica pa.raeetatal 
- El Distrito ?eder&l 
- La l'ederaci6n 
Asi ai..,o es isportante :encioaar que dentro de las entidades que 
paguen honorario• a profesioniatas independiente• y que no estlÚl -
obligadas a retener el le>.' por concepto de imJJllesto sobre la renta 
esté las pers~nas !fs,icas, lae sociedades Ci•iles, las aeociacio­
nee civiles o cualquier otra persona moral que no sea sociedad ee,t 
cantil. 

B.- Declami6p Anual 

aea11901:0 a la declaración anual de las personas thicas indepen -
dientes, la Le7 del It>puesto sobre la aenta nos seftala que todos -
los contrib!Q'cntee que obteDgllA ift8reeo11 por concepto de honora -
rioa en un &i'to calendario, a excepci6n de loe exento• r aquello• -
por los que •• b.aya paeado impUesto detinitiYo, est"1 obligados a 
paear 811 iapuesto anual, mediante declaracic5n que pruente.rin dll 
rante el periodo comprendido entre loe M•• 4• febrero 1 abril 
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del año si~iente , ante las oficina• autorizadas. 
El oecanil!l:lo que se sigue para la deterwine.ci6n del miSl!o es el si 

¡¡uiente: 
Su~ar los in~esos percibidos durante el año, despu4s de efectuar 
lns deducciones autorizadas y sin incluir los ingresos por los que 
no se eatá obligado al pago del im1'Uesto o por los que ya se pagd 
el i1:1,1uesto deJ'ini tivo. Al total de la sur.is se le aplicará la tar1 
fa 0ue corresponda al aplicar la tabla del artículo 141 de la Ley 
ya ci tuda en el !)lirra!o anterior. 

Ejemplo: 

Si¡¡uiendo con el ejemplo del C.P. Arturo Martínez, a continuacidn 
ee ~ro~orcionan los datos neceearios para efectoa de la declara -
ci6n anual del misr.10. 

Ingreeos percibidos durante el año 

Las deducciones autorizadas que t~ 

vo el "ontribuyente chtrante el ai'io 
fueron por un total de 

El salario :!l!nimo general pror.1edio 
el.evRdo al ai'io fué de 

El im"uesto sobre la renta que el 
c.¡ntribuyente acredit6 durante el 
ai1" fué por un total de 

Ln tarifa nplicndnºpnra la deter­
~inaci6n ~el ~100 del i~pueeto -­
anual fué la que entró en vigor a 
partir del lo. áe enero <le 1989. 

~ 12'550,000.00 

1•550,000.00 

3•281,000.00 

182,622.00 
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Determinaci6n del pago: 

Ingresos obtenidos en el año de 1939 

Ingresoe 

Menos 

Deducciones autorizadae 
en el año 

Base Gravable 

Cuota Il'ija 

M4s 

Excedente 
$ 4'104 0800,00 X 18~ 

ISR Anual 

Menos 

10)< del Salario M!ni•o 
General Anual 

8,986,00 X 365 X l<>l' 

Neto 

:.renos 

ISR retenido por 
SQciedndes.Mercantilee 

ISR a pagar 

Se anexa foraá fiscal HISR-88 

i 12'550,000,00 

1'550,000,00 

$ u•ooo,000.00 

632,652.00 

738,864.00 

$ 1'371,516.00 

327,989.00 

¡ 1'043,527.00 

1 1 255,000.00 
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En el ejemplo anterior se podr4 observar que en el concepto refe­
rente a el iapuesto sobre la renta acreditable, e• anotó el iapoi; 
te correspondiente al iapuesto retenido por aociedadee a1rcanti -
les 1 cu70 importe tu4 de i 1'255,000.00; por lo que respecta a -
loa pago• provisionales ere~tuados por tl C.P. Arturo :.iartinez, -
es isrortante hacer notar que 4sto• no se inclu.,eron en le decla­
raci6n anual puesto que '•te al final del .ao tuvo un aaldo a fa­
vor por l 211,473.00 ¡ de acuerdo a lH reforma• dadas pare. 1989 
este saldo a favor no ee cospenear4 en los pago~ efectuados post.! 
riol'll!ente. 
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C.\PITULO II 

Aplicación del IVA ea Honorarios 

1.- Ine;reson Gravfblee 

La Ley del Impuesto al Valor·Agrega•o en Sil artículo l, establece 
aue las personas fleicae que obtengan ingreso• por sel'Ticioe prof~ 
r-ionalee independientee, quedaa obliga•ae al pago •• eate iapueeto 
por medio de pagoe provisioaales y •• eu •eolaración anual, 
Para efectos de eeta LeJ se con•i••ra prestaoi6a •• servicio• iad~ 
pendientes: 
La prestación de obligaciones ie hacer que realiza uaa persona a -
favor de otra, a trav's de una re'1Ulleración ecoaómica indepen•ien­
temente del acto que le ., origen 1 el nombre o clasificaci6a que 
a dicho acto le den otrae leyee. 
Para el ci!.lculo de este iapuesto tratú•oH •• prestaci6n •• serv! 
cioe ~e coneiderari como bace el total •• la contraprestación pac­
tada, as! como laa cant1'a••• que uede se carguea o cobrs1> a -­
quien reciba •l 'servicio por otroe coaceptos (impuestos, •erechos, 
vii!.ticoe, gastos•• toda claee, reeabolsos, etc.) 

2.- Ipgresoe Ex1pto1 

Para efecto de eete capitulo ee conai•eraa 1ngresos exentoe ••l 
impuesto al valor agreg8'o loe eervicioe profeeioaales ie aeiiciaa. 
como eon1 los eervicioa 11•dicoe, odontol6giÓoe y veterillarioa, --­
siempre 1 cuando su preetaci6n requiera •• un titulo •• •••ico co.a 
forme a lae leyes y que sean preetaeoa por pereonaa !lsicaa, ya 
5ea :lndividual~ente o por con•ucto de eocie•a•es civilea, 
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3.- Pngos Provision&le• 

Los profeeionistas independientes deberán efectuar pagos provisi2 
nalee mensuales, los cuales se determinan acre•itando al impuesto 
trasladado, a sus' clientes, el illlp11estg al TBlor agrega•o que los 
mismos profesionistas hayan pagado por la adquieici6n de bienes o 
prest~ci6n ae serTicios en dicho período. 
El pago provisional ae debe presentar en la forma fiscal HIVA-1 -
ante las oficinas autorizadas de Hacienda a aáe taraar el día 15 
del siguiente mee. · 
Ejemplo: 

El C.P. Arturo r.:art:!nez obtiene loe siguiente• lllgreoos por con -
cepto de Honorarioe en el priaer aes, por un total de J 500,000.-
1 efect11o diferentes gastos e inversioaea por 1111 total de - - - -
; 150,000.- 1 determinándose el pago provisional de la siguiente 
J1B11era: 

Enero 

•e• 
Enero 

Servicio• Cobraaoa 

$ 500,000.00 

Gaetoa e Inversionea 

i 150,000.00 

IVA Traa1uuo 

IVA PaBUo 

Pago provisional 

se anexa forma riscal HIVA-1 

!VA 'l!raelajajo 

' 75,000.00 

IVA Pagalio 

.. 22,500.00 

• 75,000.t>o 

22,500.00 
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Para ehctoa •• la Declaraci6a Amal, a conUnuaci6a se •an a cong, 
cer loa 4atoa correapondientea a loa pagoa provisional•• efec"1a -
dos por el C.P .• Arturo •.ard.nu Curanh •J. aflOI 

Servicioe IVA . Gaetoa • IVA Pago 
r1!ee Cobrado e 1!raelall.a•o Inversionea Papll.o Provisional 

Enero ~ 500,000.00 a 75,000.00 s150,ooo.oo l22,500,0Ó s 52,500.00 

!eb. 650,000,00 97,500.00 100,000.00 6,000.00 91,500.00· 

iilarzo 880,000.00 132,000.00 400,000.00 _60,000.00 72,000.00 

Abril 960,000.00 144,000.00 250,000.00 50,000.00 94 11J00,00 

i11ayo 96J,000,00 144,000.00 280,000.00 42,000.00 102,00Q.OO 

Junio 1•050,000.00 157,500,00 350,000.00 21,000.00 136,500.00 

Julio 1•200,000.00 180,000.00 350,000.00 52,500.00 127,500.00 

Agosto 1•230,000.00 184,500.00 400,000.00 80,ooo.oo 104,500,00 

Sept. 1 1 230,000.00 184,500.00 380,000.00. 57,000.00 127 ,500.00 

Oct. l' 230 '000. 00 184,500.00 450,000.00 90,000.00 94,500.00 

Nov. 1•300,000.00 195,000,00 600,000.00 90,000.00 105,000,00 

!Jic. 1•360,000.00 204,000.00 500,000.00 75,000.00 129,000.00 
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Con respecto al llllnejo que le dan lae autoridades a nivel nacional 
a eete ia¡íueeto, podemos iecir que en el Distrito 1ederal es mane­
jado por Ullll Dirección dependiente del Departlll!lento del Distrito -
?ederal. Esta es la que se encarga ie controlar 1 adainistrar el -
Impuesto al Vaior Agregado que pagan los contribuyentee de acuerdo 
con lo que ordena la Le7. 
r. allnliaistracion y control de eete iapuesto lo lleTa a cabo por -
4r••• 1 zonas la DirecciOll, para •l caso del Distrito red•ral 11a7 
varias adllinistracionee tributarias locales, aJl1 es donde acude el 
contribuyente tanto a trtlmitar· bajas, altaa, aoditicaciones, etc.· 
coao para pagar el iapuesto al '18lor agregado. 
Para loa Estados es aesejante coao se lliaiaiatra este iapuesto en­
el Distrito ?edernl, en ietos se hace a travfa de la Receptora de­
Rentaa de loa Eatados1 aabemoa adea4e por la L•1 de Coortlinacidn -
Fiacal, que a loe Estados aei coao al Distrito lederal, la ieiera­
c16a les diÓ la conceaión de la .,ministración de eate iapaeeto. 
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4.- Dec1nrac16n Anual 

Con baee en el articulo 5 de la Le7 iel Impuesto al Valor Agrega~o, 
los profeeioniataa independientes, deber'n presentar lllA aeclaraci6n 
anual en las oticinaa autorizadas correspon.d.ientee al domicilio ti! 
cal del contribuyente. 
El mecanismo para el c'Lculo de este iap11eeto •• •l 1i111.iente1 
El impuesto del ejercicio se calcularll aplicando al iaporte &e loa 
E•rTicioe cobraioa durante •l aill!o, la tasa corre1poiidiente, acre-

· ditan4o el iJlp11eato que Lee hayan traladaio por .1a aiquieicióa de -
bieae1 o prestaci6n de eerTicio1, en •l peri°'º iaplicaio. Al reau! 
tado obtenito, ee l• reetarf.a loe pago1 provisional•• erectuadoe d~ 
rante el ejercicio, reeultando una di!erencia ya sea a ca.·go o a f! 
vor del contribUyente, la que se preeentar' en la Declaraci6a Anuaa.. 
En el caeo •• no obtener alguna diferencia al erectuar la re1ta •• 
loe pago1 prov11iona1ea al resultado obtenido al calcular •l iaPll•! 
to anual del contribuyente, •ate preeentarJ su iec1ar~ai6n ea to1"8& 
norm.l. 
LA d~claraci6n anual iel Impi:.eeto al Valor .&gregaio se debe presen­
tar en·la forma tiacal HIVA-4 ante las oficinas autorizadne ie Ha -
cienda dentro d• loe tres me•e• eigui1nte1 al cierre del ejercicio. 

Ejemplo! 
Siguiendo con el ejemplo iel C.P. Arturo r.ar~inez teneaoe 101 si -­
guientee datoe: 

Ingrosoa percibidos durante el 
año por el contribuyente 
Icµueeto el Vnlor A~egado (15~) 
trasladado al contribuyente 
GsAtoe efectuados por el contribUyente 
dentro del perioao 
Impuesto al Valor Agregaao pagado por 
el contribuyente deriYado de sue gastos 
a diferentes tasas (6~, 15" y 20~) 

1 l2i550,ooo.oo 

i•aa2,500.oó 

4'?10,ooo.oo 

646,ooo.oo 
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Deteraillac16a iel pago 

ln8reso• Gravables 
a la tasa iel ·151' 

Illpueeto al Yolor 
Agregato (15") 

loleno• 

Illpueato acretitable 
<iel ejercicio 

Iapueato iel ejerc1cio 

~ ..... 
l'a«o• prOYi•ionales hechos 
por el contribuyente 

I•porte • pagar 

1 12'550,000.00 

01.'882,500.00 

646,000.00 

1 l '236,500.UO 

l '236,500,UO 

.... ------o.ou 

Por dltiao, •• conveniente •clarar que, lo• contribuyeates deberiln 
proporcionar la inforsaci6a aecesariB que ie este iapuesto se le -
solicite en laa declarac16ae• iel l•pu••to sobre 1a Reata. 

Se anexa torila fiscal ~IVA-4 l ueclanacioa Anual ) 

Jl 
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tl.lSllJCACJOI OU VILOR OE LOS ACTOS O 
AC!MDADES REALIZADOS EM ll EJERCICIO TA•AS 

COlllCIPTO ZO!; '"' .. .. 
A&.Oll 99TM. - ... AoCTW. AC'71WtlM.099 11•AR-t u 

~--·~·., 
....... 11•TID 

=.::::::.~ ~TG-~tti_M:T09 O " 100 " .. " 
MTIMttNACION DIL IW'UEITO AC"lDITAlll Dll lJEltCICIO 

a 1.\11' TIOAS1.AOAOO "\. CO .. l"lllUYl> .. !t 

1 ltJ\IA ll ~ 1 + C 

1" .. NO•C•tO•TAll.l 'º"' ""~lA!ASl .. o .. sto!ii l ....... l•S•CUliC0"1HSP0JrtOltNTU .. ACTOI 
o ACTIVIOAOfS 'º" l.Oi Oul "º Sl .... .-... l 1. '"'"VI ne. 

CQMJl'A,.,U:ION DI PAATIDAl PAtllA lFttTOS DE 1.V.A, E 1.1.R. 

O.\STOl IJrtC1,11uuoos 'º"' "'· v:so o CiOCt Tuu-.11u.1,. "' ••,NtS 
~""-JillfrolOAl.-ll"ITOI Ul["tC.1-0 .. 1' COll.:""•¡llS Ot tCl"ITOS 1.Hl'\TOSI 

n•l'oS QAt.'l'<J~ nt our.111.~ ~ 
1$•1 ..... Olt. N(r.r:.~;, .. H cnr."'""''"· o• ,,,•,1 "1<, • ""'',!:!', ... , .. O!> 
1.0\COllO"I w GASTOSO( 1.oo; A( .. r.LO°'ll ., :• n JO 11. J!I • •• 
••CONS10'""D0• l .. ISTl('U ... OJltU 

.......... ,º~ UGU"º'.,. ••NI"''· • 1.( ,., •ue1.,1c10Ao., '"º""'º"Nº" 
Y "ll$tlt.ICIA TECNIC" .. tlNGLO .. U 7t, 3C 31 l'f., ••. COLUUll("'I Ol 
C0"f01Y1;11ITO!ll 

VALOll MITO 

··- TOTAL. 

[llA'4;>1 ~ 

.. , .. 
646 oao.oo 

... 
646 000.oo ... 

.OQ 

ó46.000oo 

lt\1.1.,.. 

IWQtlTI 1.1,., 
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CAPITULO III 

Obligaciones de loe Contribuyentes 

l.- Solicitar su inscripción al RPC 

E1 Cddij¡o Piecal de la Pederaci6n en Sil art!culo 27, nos señala 
que iOdas las pereonas f!eicae 7 morale• que deban preeentnr declJ! 
racionee periddicae, deberlin solicitar· l!ll in•cripcidn en el Regis­
tro Pederal de Contribuyentes de la secretarla de Hacienda y Crld.! 
to Pll.blico y proporcionar la informaci6D relacionada con eu ident,! 
dad, 1111 domicilio y en general eobre 111 eituación fiscal, mediante 
los a•isoa de cambio de n0111bre, denominaoi6n o razón social, domi­
cilio tiscal, aumento 'o di111Dinuci6n de obligacionee, l!llspenei6n o 
reanudación de actividades,. liquidación o apertura de sucesión y -
cancelación en el Registro Federal de Contribuyentee. 
As! mi.,o, presentarlin a•iso de cambio de acti•idad preponderante 
7 de ª'"'~ o cierre de establecimientos o de locales que ee ut,1 
licen como baee tija para el desempeño de serYicios pereonales in­

dependientes en loe t'rminos que lll&J'Ca el Reglamento del Código -­
Fi•cal de la Federación. 

~ 7 Placo de Presentación 

La eolicitud de inscripci6a en el Registro Pederal de contribuyen­
te• deberi presentarse ante la autoridad correspondiente al domi -
cilio tiecal del contribuyente. · 
En el caso de que "" tenean que presentar decloracidnee periddicae 
ante autoridades de la Pederacion y de las entidadee federativaG, 
la eolicitud de inecripci6n ante el Regietro Pederal de Contribu -
yentes y loe avisos antes mencionados, se harán ante la autoridad 
recaudadora de la ?ederaci6n, debiendo presentarse c~pia sellada -
nnte la autorid~ de la entidad federativa a que corresponda pre -
sentar la declarflCiÓD de que ee trate, dentro del mee ei¡¡uiente al 
d!a en que ee baga a la ·autoridad de la Federación. 
El plazo para presentar la solicitud de inscripción en el Registro 
Federal da Contribuyentes será dentro del mes siguiente al día en 
que las personas físicas realicen las ~ituaci6nes jurídicas o de -
hecho que den lugar a la presentación de declaracionee periódicas. 
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Asignacidn 4e la Clave 
Una vez preeentn4a la eolicitud 4e 1necripci6n en el Regietro l• -

.4ernl de 'contribuJ•ntee, la Secretaria de Hacienda J Crlditc Pdbli 
co llevar& el regietro baeiúldon en loe clato11 que la• persona• le 
proporcionen J en loa que la propia Secretaría obtenga por cual ~ 
quier otro medio; aei mi111110 aeignaril la clave que ocrre•pOÍlda a ca 
da pereona inecrita, quien deberá aaotarla en todo documento que -
presente Bnte la• autoridad•• tiecalee J jurilldiccionalee, cuan4~ 
en eete dltimo caso se trate.de ~euntc• ea que la Secretaría de~ 
Hacienda eea parte. 

Infraccionee con Re•pecto al RPC 

E:n relacidn a lae. 1ntraccione11 que ee cometea coa re11pecto al Re -
gistro Federal de Con.tribuyente•, se sabe que •on de carácter !ie­
cal ya que incumbe~ llnica J exclueivamente a la Secretaría de Ha 
cienda y al contribuyente. Lae intraccione11 que 11• encuentran di -
rectamente relacionadas con el Registro 7a citado J a la• cuale11 -
ee refiere este punto eon las eiguient.111 
I.- !lo inscribir11e en el RFC 

II;- No inscribir a terceree en el RPC 
m.- !lo preecntnr avisos al RPC 
IV.- No citar la Clave del RPC 
v.- Autorizar actas de Personas ~orales 

VI.- SeRnlnr otro domicilio del que corre11ponda, 

:r.ultae por In!r::icciones comeUdae al RPC 

Lae muUii11 impueetas a 1011 contribuyentes por cometer alguna de ~ 
lna infraccioneo mencionadas en el párrafo anterior, son las si 
guiente111 
I.- De l 10,000.- a lne comprelididae en 1110 Pracc. I,II J VI 

II.- De il 5,000 •. - a la comprendida en la Fracc. III 
m. - Comprende la Fr"ccidn IV 7 el importe varia de acuerdo al ca­

!oo que ne tr1:1 te. 
IV.- De 3 30,000.- para la establecida en la Pracci6n V 



Por último, tratlÚldoee de profesionistae que perciban ingresos por 
concepto de honorarios 7 ~eng•n a su vez empleados a su servicio, 
debenl inscribir a éstes en el Registro Pederal de Contribu7entes 
dentro de los quince d!ae siguientes a aquél en que el trabajador 
inici6 la prestación de servicioe, proporcionnndo loe empleado• ~ 
loe datos necesPrios para su inscripeidn; en el caso de que se en­
cuentren ya inacritos en dicho registro, deberán coeprobar esta-~ 
circunstancia. Cuando el contrilluyente no te~ el comprobante de 
su inscripci6n. podrá gestionarlo ante cualquier autoridad recaud§ 
dora de la ~ederaci6n; el protesionista podnl hacer igunl solici -
tud. 

?orma ii'iecal 

5• anexa: HRFC-3 

HRPC-2 

HR1C-2A 

Nombre 

Solicitud de inscripción para peE 
soa..s morales 7 f!sicas no asala­
riadas o nlta de obligRCiones (s~ 
lo persones tisicas) 
Registro Federal de Contribuyen -
tes 
Solicitud de inscripción para PeE 
senas asal!ll'iadas 
Constancia de inscripción en el -
Registro ~ederal de Contribuyen -
tes para personas que obtengon i~ 
greeoe por ealarioe 7 en general 
por la pre staci6n de un servicio 
personal subordinado 
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INSTRUCCIONES 

OSSERVACION: NO UTILICE LOS ESPACIOS SOMBREADOS, POR 
SVI DE USO EXCUISIVO OE LAS AUTORtDAOES FISCALES 

• 
OflC!NA fEQEffAL ti: HACIENQA EN: 
ANOTAR LA LOCALIDAD Y ENTIDAD FEOERATIVA EN 
EN DONOE SE ENQ.em!A UBICADA LA Ofl<:* RmlJi 
DADORA FEDERAL, EN LA CUAL SE DEBE PRESENT~R 
ESTA SOLICITUD; OE EXISTIR MAS OE UNA OFICINA 
FEDERAL DE HACIENDA EN LA MISMA LOCALIDl.O, 
FAVOR 0E INDICAR EL NUMERO QUE LE CORRES~ 

DE. 

USO EXCLUSIVO tE LA 

AUTORIDAD FlSCAL 

HOJA..DEJ{OJAS: ANOTAR LA ENU· 
MERACION PROGRESIVA DE CADA • 
HOJA Y EL TOTAL DE HOJAS QUE 
SE INCLUYEN EN LA SOLICITUD. 

DATOS DEL EMPLEADOR {RETENEDOR): 

NOMBRE, DENOMJNACION O RAZON SOCIAL 

PERSONAS MORALES.• ANOTAR LA DENOMI~ O 
RAZON SOCIAL TAL COMO APARECE EN EL ACTA -
CONSTITUTIVA O EN EL DOCUMENTO QUE MOTIVO 
SU ORIGEN. 

CLAVE DE RfGISTRO FEQERAL DE i 
CONTR!BUYEN!J;;S' ANOTAR LA - ,;_ 
CLAVE ASIGNADA POR LA SECRE· ~ 

TARIA DE HACIENDA Y CREOtTO - ~ 

~~~ºr:~;:Lc~u;:N~I:~: 8 
Pf:RSONAS FISICAS~ANOTAR EL NOMBRE COMPLE· 
TO EN ORDEN DE APELLIDO PATERNO, MATERNO 
Y NOMBRE {S). 

YENTES. i5 
NWJAO DEL EXPEO<ENTE DEL INFO- i)! 
NAVIT DEL EMf\.EAOOA• AN:>TAR EL ~ 
NUMERO ASIGNADO POR EL INFONA· ~ 
VIT. ~ 

DOMICILIO DEL EMPLEADOR {RETENEDOR).. ANOTAR LOS DATOS COMPLETOS DEL DOMICI• w 
LIO FISCAL DEL EMPLEADOR {RETENEDOR l, EN LOS ESPACIOS DESTINADOS PARA CADA ~ 
CONCEPTO. 

~ 
DATOS OEL CONTRIBUYENTE· ~ 

NOMBRE (COLUMNA 2 ).. ANOTAR EL NO~E cef.1PLETO EN ORDEN CE APELLIDO PATERNO, :::­
MATERNO Y NOMBRE {S), C€L TRA9AJAD0R TAL COMO APARECE EN EL /JC.TA DE NACIME~ t; 
TO. , •..i 

FECHA DE NACIMIENTO I COLUMNA 3) .• ANOTAR LA FECHA OE NACIMIENTO TAL COMO - -
APARECE EN EL ACTA RESPECTIVA, EN CROEN DE OIA, MES Y AÑO, 

FECHA DE INICIACION DE PRESTACION DEL SERVICIO {COLUMNA 4).. ANOTAR LA FECHA EN 
LA CUAL SE. INICIA LA PRESTACION OEL SERVICIO PERSONAL SUBOROINAOO, EN ORCf:N 0E 
OIA, Pel.ES Y AÑO. 

CLAVE OE REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES {COLUMNA 1 l • USO EXCLUSIVO DE 
LA AUTORIDAD FISCAL. 

FIRMA CEL EMPLEADOR {RETENEDOR) O REPRESENTANTE LEGAL Y CLAVE CE R.F.C.: DE 
&ERAN FIRMARSE POR LA PERSONA INDICADA. CUANDO EXISTA REPRESENTANTE LEGAL OEBERA. 
ANOTARSE ADEMAS EL NOMBRE Y LA CLAVE CE REGJSTRO FEOERAL DE CONTRIBUYENTES 

,.,_, .. rarn:•uJ•ll&lo.JS. 
,_ ... , ... 1 .... _1.-... 1,1 
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2.- Llevar Contabilidad de acuerdo con el C~I. !!U Reglamento Y el 
Reglamento de le Lez del Im'ltlesto sobre la Renta. 

Loe contribuyentee que obtenga.~ in;;resoe por concepto de honora -­
rioe 1 en general por la preataci6n de un servicio persaual ihde 
pendiente, eetlln obligados a llevar contabilidad simplificada de -
acuerdo como lo eetablece la Ley. 
De acuerdo con las dispoeicionea fiacalea, el contri\1U7ente podr4 
llevar contabilidad eimplificnda utilizando UllO o varios libros f,g 
liados que deberm ser sellados por la autoridad recaudadora co 
rrespondimlte previamente a eu utilización. 
Loa libros a que ee refiere el plrrato anterior son el libro de ia 
gresoa, egresos y de registro de inveraionea 1 deducc1onea. 
Cuanao ae tengan que presentar declnrac1ouee periódica• ante auto­
ridades 1ie la /ederacidn y de las Entidades i'ederativne, dichos .L;! 

broa deberm eer eelladoe ante las autoridades de la L'edernci6u. 
La contabilidad eimplificnda a que eetlin obli«adoe a llevar loe -­
coutribuyeutea que obtengan ingreeoa por concepto ae honorarioe, -
deber4 satisfacer como mínimo loe siguientes requisitos: 
- Identificar cnda operaci6n, acto o ar.tirtdad 1 111111 caracteríeti­

cae re1ac1oundae con la documentaci6n compr~batoria de tal f or -
ma que aquéllas puedan identiticnrse con laa distintas contribu­
aionee y tasas, incluyendo la• a.ctividedee liberadas de pago por 
la Ley. 

- Identificar las inversionee realizadna, relacionadas con la docg 
mentocidn comprobntoria, de tal forma que precisen la f<cha de -
adquisición del bien o de efectu:?da la 1nverei6n, su descripción, 
el L•ont•> original de la invereidza y el importe de .La deducción -
anual. 

- Relacionar caua operaciOn, acto o actividad con loa saldos que -
uen como remltado las cirrae rinau11 de .Lae cuentas. 

- Pormular loe eetadoe de paeicióa financiera. 
- Relacionar los estados de poaicicin financiera con !as cuenta• de 

cada operación. 
- Asegurar el registro total de operacionea, actas 1 actividades 1 

garantizar que se aeienten correctamentJe mediante loa sistemas -
de control 1 verificaoi6n intel'llo• neoeearios. 
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- Irtentificlll' lae contribucionee que se neben cancelar o devolver, 
en virtud ne nevolucionee que se reciban o deecuentoa o oouific! 
ciones que se otoreuen conforme a lae disposiciones riscales. · 
Cooprobnr eJ. cumplimiento de loe requisitos relativoe al otorga­
miento de eetimuloe riscales. 

Por otro lado loe contribUyente• que ne acuerdo a les diepoeicio -
nes riscnleo estén Obligados a J.levar con~abilidacl, 11e.berm obser­
var las aiguientca reglae: 

- LJ.evnr4n los e1atemae J registros contables mediante J.oe instru­
r.1entoe, recursos que mejor conveqaa a la• caracterieticae part1 
cularea do llU at!tividad. 

- Loe asientos de la contabilid!ld serán azialÍticoe 1 deberá& efec­
tuarse dentro de los dos meses aiguientee a la fecha en que se -
realicen lae actividades respectivas. 

- Llevarán la contabilidad en eu domicilio. Dicha contabilidad po­
drá llevarse en lU/lBI" distinto cuando ee cumplan loe requisitos 
que señale el reglamento del Código, loe cualea fueron menciona­
dos en el p4rrafo 1121terior. 

Cunndo lns autoridades fiscales en el ejercicio de sus facultade• 
de comprobación tnru1tengñn en su poder la contabilidad de la peroo­
nn por un plazo Olt\yor de un mes, ~eta deberá continuar llevando llU. 

contabilidad cumpliendo con loe requisitos que establezca el regl! 
monto del Código. 
En este caso el contribuyente para continuar su contabil~dad debe­
rá, al término del mes seHalado, pre~entar a la autoridad recauda­
dora correspondiente nuevos libroo para ser sellados previamente a: 
ru utilización, debiendo acompal\ar para .tal efecto el documento -
que compruebe esn situación. Cuando la autoridad devuelva loe li -
broa, después de que el contribuyente hubiera presentado para su -
acllado los nuevos, ~ate ya no hará asientos en los devueltos. 
El plazo para que loe contribuyentes presenten a la autoridad re -
caudador~ los nuevoe libros de contabilidad para eer sellados en -
loe tér01inos del párrafo anterior, será de un mes contado a partir 
del d!a cigu1ente a aquál en que ae cumple el mes durante, el cuál 
las autoridades riEcales mantengan en su poder la contnbilidad del 
contribuyente. 
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Lo aeflalado en el párrafo anterior no es aplicable a los contribu­
yente9 que utilicen los sistemas de registro mecani"ado o electr6-
nico, los cuales podrán continuar efectuando E\ls registros· sin es­
perar a que transcurra el plazo señalado, 

3.- Expedir co~probnntes nor los Honorarios obtenidoe 

Contorioe a lo establecido en la ley del I::ipuesto sobre la aen11l, 
los contribuyentes que obtengan ~esos por concepto de honora 
rios deberá~ expedir recibos por las percepciones obtenidas, cb 

biendo contener dichos docu~entos los ei¡¡uientes datos: 
- ílo~bre, raz6n social, domicilio fiscal, clave del Registro ?ede­

ral de contribuyentes, nútiero de cuenta del IVA y el Registro de 
salubridad de quien los expide. 

- NÚ!\ero de !olio, lu¡;ar y !echa da expedicidn. 
- llombre, deno11inaci6n o raz6n social '! domicilio de la persona a 

favor de quien se expide. 
- DescripÓi6n del servicio que ampare. 
- lllporte total consignado y ndaero y letra, así como el monto de 

los impuestos en loe t~rminoe de las disposiciones fiscales que 
deban trasladarse en su caeCI. ( !,.puesto al Valor Agregado ) 

A continuaci6n se presenta el recibo correspondiente al pago de -
honorario e: 

1 :-""'A·SillOJ> 1 .!070'2 J 
¡ ....... ~""' Mnrtím!f, ~a¡¡un9o lr\uro 

l "º"''c"·'º AY. 1t11volud6a 115011 • 656-4 

----~ __ ·---- , D.f •. 

I

r ilr.ACflR"fl 1f11cion•l11• 5.~. 
,,. .. , ··~·~""" • 500.000.-

1 ' ~"' 75,000 ..... 
1 .... ,.\. 1 ,,,,ooo.-
¡ ( ~uinh~~o: =o:•;t: : ~1:: ~:~~90 

.Ca.U. 1th.J.co-t11cu.b& J 3600 .. --.· 

!n•ro, a11UB5l--

1: G~A=.5tWJ.LJ 1_·')5-~~J'J-25~>- ~.J!•"1'12;'._J 
! __ ,,..., '.artlne: :::cC\1A40 .l\rt11to 
1 ~ .. ..,Av. RnoJuc16n ; lJ,06 6511-45-1.1. 

~~~-- »·"· 

1

1 :..P ... .,.,. J.l .. cenes :1a.c1cnole11 :.:,. 
• 5t.'O,·J~:J.-

15.ooo.-

1 
.... ~75,000.-

( QUini.aSoo. cuenta r cinco •11 l'ttt:•tc ) 

!c-.."•n H o 11 o r • r lo fl 

] ...--... '° Cal&. l:ih1co-tocu.ba I )6'J"J .#. \1___ 
! __ ~h.1co D,P, Enero S, l~d'J ~- . 
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Complementando loa datoe seilalados anteriormente di~hoa comprobaa­
tee deberán ser firmados por quien loa expide, 7 en su caso, sefl! 
lar la clave del registro de at1liacion patronal ea el Inati tuto' -
t:exicano del Seguro Social. 

4.- Presentar declara9ione1 provi1iona1e1 1 !ftU!l• en 101 ttrmi101 
de la Ley del Imnuesto sobre la Renta y la Ley del Impuesto al 
yalor 0e;regado. 

La Ley del lmpueeto sobre la Renta 1 la Le7 del Impuesto al Valor 
Agregado nos dicen que lo• contribu7entes \persona• ti•icaeJ que -
obtengan ingresos por concepto de honorario• 7 en general por la -
prestac16n ele un servicio personal independiente, ••tila obligadas 
a prenentnr declaraciones prov1aionalee 7 anual reepectiY1111eate ea 
!ne fechas que a continuación ee 1neicaa1 

Pagos k'?'ovisionnlea 

Declaraci6n Anual 

fa~os Provieionalee 

Declnracidn Anual 

Impuesto sobre la Reata ) 
A lllle tardar el d!a 15 ele mayo, 15 ele 
septiembre 7 l~ de enero del siguiente 
alfo. 

\ llllpueeto sobre la Renta J 
Entre el periodo ael aee de febrero y 
abril del año siguiente al ejercicio -
fiscal del contribuyente. 

( Impuesto al Valor Agregado 
A 11'.Áe tara.ar el clia 15 de cada uno de ·: 
loa meses del ejercicio. 

( Impuesto al Valor Agregado 
Dentro de loa tres meses siguientes al 
cierre del ejercicio. 
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En el caao 4• que loa contribuyentes (personas fiaicaa) tengaa ea­
plea&oa & sa cargo, además de presentar las •eclaracioaes provisi~ 
nalee 7 anual señalados en el plirrafo anterior, tendrá la obliga­
ci6n de presentar loa pagos provieioaalee y la declaraci6n IUIUal -
de loa iap¡eetoe correspondientes as Imp¡eeto sobre la aen~ de E~ 
pleadoa, Infoaavit, Seguro Social 7 l" sobre Remuneraci~nee, pre -
seat&ndoee letea ea las fecbae que a oontiauaoi6n H indicans 

Pago PrOVieioul 

Declaraci6n A!IUal 

Pago Provieioaal 

Declaracf6a Anual 

Pago Provisional 

·Declaración Anual 

Pago Provieional 

( ISR Empla .. oe ) 
Dentro del periodo coaprendi•o entre 
•l 1 al 7 de cada mea, 

( ISR Empleadoe ) 
En •l ••• 4• P•brero 4e cada ai'lo, 

( l" sobre a._eracioaea ) 
Dentro del pericia coapren41'o entre · 
•l l al 7 •• cada aee. 

(_l" aobre Reauaeracioaee 
En el aee de P•br•ro •e caaa afio, 

( 5" de Intonavu ) 
Dentro 4•1 perioio coaprendido entre 
el l al 7 te cada mee, 

( 5" de Infonavi t ) 
En el mee de Pebrero 4e cada afio, 

( DSS) 

se hari en toraá biaeetral a llAa 
tardar el 41• 15 •• loa aeeea de Pe­
brero, Abril, Juaio, .&gogto, Octubre 
7 Dicieabre. 
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C A P I T U L O IV 



CAPITULO IV 

Otraa Obligaciones del Contribuyente 

l.- ISB e ISPT 

Cuando un profesionista independiente tenga a su servicio personal 
subordinado, estará obligado a efectuar retenciones =ensuales por 
concepto de iJllP11eeto sobre la renta, dichas retenciones se entera-
1"'1 censual~ente, teniendo 4etas el car,cter de pagos provieiona -
le• a cuenta del !apuesto anual. 

El artículo 80 de la Le)' del Ispueeto sobre la Renta h4ce respon -
sable al patrdn de la retencidn de eate U.puesto cuand.o tiene tra­
bajadores a 811 servicio, eeiiallllldo tambi4n que estoa descuentos 
que hace el patrdn llOD a cuenta de la declaracidn BllUlll de los mi~ 
aoe • 
. El iapueeto que retenga el patrdn lo hU'll aieapre que el eueldo p~ 
gado sea 11&TOr que el salario a!niao general del área, en caso de 
no eer ad, el trabajador que perciba "'8)'or cantidad al salario m,! 
niao general, se le deecont~ cada yez que ae le paeue el impues­
to correspondiente al excedente de at aalario, para que el patr~n 
lo entere a la Oficina Federal de Hacienda.que le Corre~~onda, 
El descuento del impuesto antes oencionado pued• ser se~anal, dec! 
nal o quincenal, para que sea cubierto oensua:unente al fisco. El 
descuento de este i"'puesto se hace a cada uno de loe trabajadores 
por concepto de productoe de trabaj~ "'ea a :::es pura que el patrón 
los entere a laa oficinas de Hacienda, 
El mecanismo para deterrainc.r ·el it:lpue~to a retener es el si¡;uients 
La retención se calculanl aplicando a la totalidad de inereaos ob­
tenidos en wi. mes de calendario, ~. tarifa del artículo 80 de la -
l~y del Impuesto sobre la Renta, 
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í::jeoplo: 

Durante el :·,es de Agosto de 1989, la Srita. Wariana Palacios ¡irest6 
sus servicios co!:lo secretaria a un abogado llamado Llario ;.\olinche 
D!a.z, percibiendo ineresos. por ~ 500,000.00 correspondientes a su 
sueld.o mensual. 

~l calario míni~o vigente en el área del Distrito /ederal que es -
C.·>nd<i eeta señorita 9rest6 sus servicios ee de J 9 1 160.00 diarios. 

Sueldo :.·1ensual 

Ba.se Gravable 

Cuvtn :-'íja 

¡.¡ás 

Excetlente 
~ 428,226.00 X 10~ 

rsa lalenr-unl 

10~ del Dnla.rio míni:no 
gener:!.l elevado al mee 
o 9,160.~0 X 30 X l~~ 

~ 500,000.00 

~ 500,000.00 

2,153,00 

42,823.00 

i 44,976.00 

27,480.00 

.) 17 ,496. ºº 

i~ota.: Iml'"'.uesto calcul3do en base c. la tabla publicado. en el D.u. 

del día 10 de julio. 
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Zl p11tr6n Uene la obli¡¡aci6n 4e pr .. entar loo pqoo o ent•roo -
••neua11a en l&e oficin.a1 autorizad•• q1.a. 1xiaten para la ret1n­
ci6n de 181:• i11pu11to, junto con 11 l~ 1obre 1ropcion11 1 apor­
\acionoa al: INPONlVI'f. 

E11t1 iap11ato r1t1nito al trabajador por el patr6n, et entera •n 
la1 oticina11 autorizada• cada d!a 7, en la forma ti1cal HlP-2 
ano~ando loa dato1 de identificación que ee 1ol1citn en la •i-
toru 
A continuaci6n H presenta la tora ti1cal H.•P•2 en •o)n.41 •l -­
patrdn ( Per!!ona Lffeica ) precinta 101 pagos proTisionalea de -­
loa i•puestos retenido• a BUB empleados por loe conc1pto1 sei'1.a -
ladoa en la lftillft& tora. 

'•°"'~ ~!I l~\·~~·,ll\ 1 1 0 'lll .. ....: (1)1111\ll~ 

,_____~--..¡ 
~~~ .. ~ .. ~,-~·~~:~~C~~~~~~:·~~~~.:;~"~7M"~~·~~;""',-~~ 
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~eclaraci6n Anual 
Una vez presentados loe paeos oensuales por productos del trabajo, 
el pntr6n tendrá la oblig~ci6n de calcular cada afio el impuesto ~ 
anual de cada una de las personas que le hubiesen prestado servi­
cioo personales subordinados 0 correspondientes al período del lo 
de enero al 31 de diciel!tbre del año de que se trate. 
El ::-.ccanis100 para la obtenci6n del impuesto anual, se deter:ninará 
cu.:·anC.o todos rus ingresos, salvo aquéllos por los que no se este 
obligado al pago del inpttesto y por los que ya se pagó el impues­
to definitivo. Al total se le aplicará la tarifa del art!culo 141 

de ln Ley del I:ipuesto sobre la Renta. 
Al resultado obtenido el contribuyente podrtl. acreditar contra el 
i~puesto que resulte a su cargo, el 10% del equivalente al sala -
rio nínil!to eeneral del área geográfica del contribuyente elevado 
al a~o. En loe casos en los que el iopuesto a cargo del contribu­
yente ~ea nenor aue la cantidad acreditable, dnicamente se podrá 
•oJlici tar la devoluci6n o efectúar la col!tpensaci6n del impuesto -
efcctiva~ente pa¡:a.do o que le hubiera sido retenido. 
Bl contribuyente también tiene derecho a acreditar contra el im -
puer.t•> r;ue resulte a su care;o el importe de los pagos provisiona­
loz efectuados durar.to el e.!'lo de calendario. 
A ·continu·,ción se pre~enta un eje01plo de declnraci6n anual efec -
tundo por ur. contribuyente durante el ailo de 1989. 
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Eje•'Plo: 

Durante el aao de 1989 el sr. Jaille Diez prest6 Slls servicios a -
un desJ1Bcho de contadores ll&J1Bdo " ao•riguez Hem:inos s.c. " co­
•o auxiliar contable, percibiendo durante el afio un total de ~-­
S 7'200,000.00 por concepto de sueldo B11ual1 asi ais~o en este 
periodo se le retuvo un·total de i 530,650.00 a este contriilul'en­
te 'POr concepto de il!lpuesto sobre la renta • 

Sueldo Anual • 7 •200,000.00 

Baae Granble ¡ 7 •200,00,0.00 

Cuota Pija • 632,652.00 

Bs 

Excedente 
s 304,eoo.oo x 18'!' 

Icpueato AnUal • 687,516.00 

Menos 

Pagoa ProVisionales 530,650.00 

Pago Amaal • 156,866.00 

Notas Impuesto caleulaao en base a la tabla plblicada •n el D.O. 
del •fa 31 •• dici••bre de lS38. , 

51 



Por otro lado existe la obligaci6n del patr6n de proporcionar a -
las personas que le hubieran presta•o eervicioe personal•• eubor­
dinndos, constancia de remuneraciones cubiertas 1 •• retenciones 
efectuadas en el año de calendario de que ee trate, 
Las constancias deberán de ~roporcionarse a más tardar el día 31 
de enero de cada año; y en el caso da retiro del trabajador se -­
proporcionarán dentro del ~es eiguiente a aquel en que ocurra la 
separación. 
No se har4 cálculo del impuesto anual a los empleados en los si -
guientes casoe: 
a) Cuando se trate de contribuyentes que hayan dejado de prestar 

servicios antes del lo, de diciembre del año de que se trate. 
b) A quienes únicamente hayan devengado un aalario aínimo general 

del 4rea geogr4fica del contribuyente elevado al silo, 
c) A qu.ienes hayan obtenido ingresos anuales por loe conceptos a 

que se refiere este punto y que excedan de una cantidad equiv! 
lente a cinco veces el salario m!niao general que corresponda 
al área eeogr4fica del Distrito ?ederal, elevado al silo, 

d) A quienes comuniquen por escrito al retenedor que presentarán 
declaraci6n anual. 

Forma liecal 

Se anexn: HISR-90 y 91 

HI5R-5 

Noabre 

Declarac.i6n Anual del impuesto 
al ingreso de las Personas 1!­
sicas Asalariadas. 

Con•tancia de percepciones y -

retenciones para efectos del -
impuesto sobre la renta al in­
¡:reso de las Personas Físicas. 
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2,- l* sobre Re1111neracionee 

Las personae ríeicas y morales que hagan pagos nor concepto·de re­
muneración al trabajo personal subordinado, causarán el impuesto 
sobre las eroeaciones por rerauneraci6n al trabajo personal presta­
d o bajo la dirección y dependencia de un patrón con la cuota del -
1% que ee aplicará sobre el ~onto total de los pagos que efectúen, 
aún cuando no excedan del sal~.rio míniao, 

Ejeaplo: 

Supon¡;tllllos a.ue el C.P. Salvador Toriz tiene a 5 e"pleados trabaja!! 
do en su despacho,.de loa cuales uno es auxiliar "A", dos .?::láe Eün 
auxiliares •B•, una secretaria y por último un office boy, los --­
cuales realizan el trabajo a varias empresas, 
El sueldo l:'.ensual que cobran cada uno de el.los 

Por lo tanto 

Joree MarUnez 
llart:!n Sánchez 
Enrique Ocho 
~laría Sáenz 
Antonio Diaz 

Auxiliar "A" 

Auxiliar •s• 
Auxiliar "B" 
secretaria 
Office boy 

rotal sueldo ••nl!Wll e•pleadoe 

es el siguiente: 

¡¡ 750,000.00 
550,000.00 

. 550,000.00 
390,000.00 
259,200.00 

s 2•499,200.00 

$ 2 1 499,200,00 X (l~) • $ 24,992,00 

El iaporte a pagar por el patrón por concepto del impuezto ~obre -
erogaciones al trabajo nersonal subordinado será de .¡ 24,992.00. 
El impueeto oe enterará en efecUYo, t.ediante declaración que pre­
sentarán loe contribuyentes en las oficinas autorizadas a :uís tar­
dar el d!a 7 del meL si¡:uiente a aquél en que efectúen los pagos -
eravados por la Ley. ras personas •arale• a que se refiere el t! -
tulo III de la Ley del Impuesto sobre la Renta y las personal! fí~1 
cae cubrir"1 el impuesto eotablecido en este punto, aediante decl! 
raciones que presentann ante l•• o!icinaa autorizadu en el aiuo 
plazo previeto por dicha Ley, para enterar las retencioaea que ~ 
etectllen en ~ateria del impuesto sobre la renta por re11U.DBre.ciones 
que cubnn por la pre11taci6a de aenicioa pereoaal.•• mabordillll<ioe.-. 
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3.- 21 Hacienda 

Las personas t'íeicae '1 11oralee que hagan pagoe por concepto •e .r! 
muneración al trabajo personal eubordinado en el Distrito Pederal 
causarán el :l!lpuesto del 2~ contenido en la Le7 de Hacienda del -
Distrito Federal, este será· aplicable sobre el aonto total de lo• 
pagos que e!eci11en, aun cuando no exceda del ealario 11miao. 

Eje11plo: 

Durante el ::ies de mayo de 1989, el Dr. Aldo Nuflez tenia 3 emplea­
do e que prestaban sua servicios en 1111 conmiltorio ~or lae tardee, 
ubicado en la colonia Roma del Distrito Pederal '1 por lo cual el 
Jr. Aldc pagaba a sus empleados loa siguientes sueldos1 

r.:6nica Paez 

Isnbel Torres 
:locio !.burtc 

Enfenoers ) 
Enfermera ) 
Secretaria ) 

500,000.00 
450,000.00 
259,200.00 

•rotal cueldo "en6Unl n empleados i 1'209,200.00 

Por lo tonto 

1'209,200.00 X (2~) = $ 24,184.00 

El i:nnvrte a p~ear por el patrón (persona f!eica) por concepto de 
i:n~ueftO del 2¡~ de Hacienda, aplicable sobre las eroeacionee al -

trnbnjo ~ersonal subordinado será de S 24,184.00 
Por 1\ltir.10 dn.dn la confusión que puede crearse con este impuesto -
(21' H11cienda) y el i:npuento del lil oobre re:nuneraciones, es i::ipo!: 
tnnte ::i.enci.onar que el l~~ sobre rer.runeraciones pagadas ee un im -
9uesto ,•cdernl y por lo tanto aplicable en toda la aepública, en·: 
t.:into oue el 27~ er: un ift'lpuesto contenido en la Ley de Hacienda 

del Dir-trito lederal y aplicable a quienes en el Distrito ~ederal 
realizen eroae.ciones en dinero o en especie por concepto de remu­
neraciones al trabajo personal aubordinado, 
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4.- Ineti$uto Mexicano del Seguro Social 

CUando una persona fieica independiente.tenga a su eeSTicio pers,2 
eal suboriinado, tendrtl. la obligación de regi•trarse ante el Ins­
tituto mexicano del Seguro Social, e inscribir ta:abi4n a sus e• -
pleadoe; para eeto se presenta el avieo de inscripción patronal -
en el •iao Inetituto. 
Si el patrón ee persona fiaica, baata llenar la forma 1 que firae 
·•1 ai .. o, anexando una copia fotoetática ••la apertura o alta·de 
Haoi•IW.a que ea la •isa& de la feeorerfa. 
Para los caso• •el Distrito lederal 1 lugar•• circunvecinos, se -
•~ •e alta en la agencia auintetra•ora del In•tituto que le C,2 

rresponda, traaitando ah! •i•o alt••• bajas, aoditicaciones ..de -
salarios, cambios en la• condiciones de trabajo, etc. 
El ReglB11ento de la Le7 del Seguro social, en lo relativo a la f! 
liacida de patrOllea y trabajadorea, establece que para determinar 
la obligacidn de un patrda de inscribirse e inacribir a 111a. trab,! 
j .. orea. 1e to•anl en cuenta el lugar donde lsto11 presten sus Be!: 
vicio•, independiente•ente •• la ubicacidn de la ••presa. 
El plazo para dar •• alta a un trabajador, ea en el trsnecurao de 
loe pri•eroe 5 d!aa de haber ••pezüo a laborar; pero ••to no -­
quiere 4ecir que ei algdn trabajador m:friera un accidente, entre 
la techa de ingreao 1 en la techa de inaoripcidn, el seguro So -­
cial ee lwga reaponsable del trabaja•or, por que la LeY d' 5 dias 
para registrar al trabajador. El patrda en eete caso, cargn con -
toda• la• cor.secuencia•• 
Par otro lacla, e• importante saber que el Seguro Social ee hace -
re•poneable del trabajador a partir de la b.ora en. que ·se registre 
al ata.o y si marca ese lapao, es 1610 para indicar el -"rino del 
lÍ•ite para que no tenga Anci6n el patrda. 
Con respecta a la inscripci6n patronal, el articulo 19 de la Le7 
4el Seguro social, entre otras de la• obligacioneB de los patro -
nee cita la de regietraree ante el Instituto caao tal, lleJllUlda -
la fOZ'llll de Aviso de Inecripcidn patrOll&l ( tormato 1-A ) que a -
conti1n1ucidn ee presenta: 
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El aviso •e ia•cripci6a patronal contiene los siguieatea aato•: 

l.- Numero te Registro Patro11al1 e• el que teter•ina el Instituto 
cuanao el patr6a ee inscribe por pri•era vez 1 que coneta •e 
10 caractere• alfa- num•rico• correepoa&ieates e: 
a) Zl pri•er caracter alta 1 loe •o• prillerQs aum,ricoe, a -

loe llUJlicipios de operaci6a delegacional o zona postal. 
b) Lo• cinco csracteree num•ricos •iguieates, al aúmero pro­

gresivo de icscripcióa •eatro •e c .. a auaicipio, •elega -
ci6a o zoaa po•tal. 

o) Los do• dlti•oe auatlricos a la cal1 ... patronal o ao•au-
da• •e 

lO 
13 
14 

aseguramie•to, que ¡ue•e• aert 
Oriinario Urbano 
frabaj .. oree Aalari .. os 
Trabaj .. oree Estacioanlea iel Ca11po o EstacioDal.es 
del Cupo Oaftero 

15 Ejidatarioa o Ooloaoa que ao pertenecea a 5ocieda­
dee de Cr,dito (coa 8'a ie 20 hectáreas) 

18 Eventual 1 T••por&l Urbano 
19 ) Eveatual 1 Teaporal Urbano te la Ia4ustria de la -

e oastl'llCC i 6a 
27 Lotería lacional 
28 Taxistas Persona ~iaica coa trabajadores a su ser-

vicio. 
29 Taziataa Iadepe••ieatee 
34 Trabajaiore• Doii•atico• 
35 Patrón Persona ?!eica 
36 Entidades que cotizaa ea eai'era•adee y uternidlll 

2.- lo•bre.tel Patróa: •i •• Pereoaa P!eica, o Denoainac16n o R! 
zdn social, ei ae trata ie pers0aa aoral. 

3.- Ubicación iel Centro ae Trabajo 
4.- Lugar 1 !'ficha de elaboraci6a ••1 Avteo 
5.- ActivHad o Giro •• la Eaprel!ll 
6.- ?echa •• inicio de la relación obrero-patroasl 
7 .- i'iraa del Patrón o de Sil Representante Lepl 
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8.- Fecha y hora de recepci6n del aviso por el Instituto 
Esta foraa so presenta por triplicado y debe aco~pailai-se de 
copia del Acta Constitutiva si· es una sociedad aercantil y 
en caso de eer persona física acta de nacilliento, cartilla 
o pasaporte, as! coao el Registro ?ederal de Contribu.yentes 
los cuales seriúi devueltos una vez aprobados estos trilaites. 

Una vez llenado el formato .J.-A Aviso de Inscripci6n Patronal ) 
se procede a llenar el foraato " Inscripci6n de las eapresas en 
el ee¡;uro de rie•go de ·trabajo ", auxiliándose para contestarlo 
con el instructivo que viene en la ail!lla forsa, solicitando da -
too ffeneralee cor.o son: nombre, domicilio, etc. 
A continuaci6n se presenta el doCUBento ;eferente a la " Inecri.I! 
ci6n de las e:apresas en el aeguro de riesgo de trabajo " 
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INSCRIPCION DE LAS EMPRESAS 
EN EL SEGURO DE RIESGOS DE TRABAJO 

1 ·DATOS GENERAL.ES ntofSI ll'AflltONAUESJ 
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Secretaria 

· l n,,.,_.., ,, __ 

5.-Pf. 
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e • P'ltOCtSOS DI: TllAa.UQ 

- .,,_ ·--- 6'"' de docu·:entoe 

- :1etl'i c:itro de e ocu.-,,6ntof'I - '::' .. ·--ación de infor:~es 

- Vb·ita~ n clicntet 

7 • DE COP.!FORMIOAD CON lA INFOftMACION DECLARADA Y DE LOS A"TICUlOS 10' Y l:Jl OH "EGLAMEffl'O ,ARA 

LA CLASIFICACION OE EMPAESAS Y DETERMINACION DEL GAAOO DE ftlfSGO DEL SEGURO DE RIESGOS DE TRAIAJO, 

MANIFIESTO INCLUIDA A ESTA EMPRESA EN EL GRADO MEDIO 0E lA CLASE 

G:::J GQ ~ CE:] L:!:J 
PATAON 0 SU REPRESENTANTE LEGAL P.IOMBRE Y FIRMA 

EL PATRON ESTA OBLIGADO EN TERMINOS DE lA LEY Df:L SEGURO SOCIAL Y SUS REGLAMENTOS A DAR AVISO Al. 
INSTITUTO DE CUALQUIER MOOtFICACION EN SUS ACTMDADES-, INSTALACIONES. EQUIP'OS, ETC 

• PARA USO EXCLUSIVO DEL IN~11 Un MEJUCA DEL SEGUftO SOCIAl 

RECEf'CION COMISION DE CL.ASIFICAClON DE EM"'ESAS RATIFICACION 

HORA Y FECHA "'" ·-- -· 
1 1 

~··-

~·'-

--··-
NSCRIPCION DEL PATRou ~ w• ... 
DE REFERENCIA AL IMSS 1 1 1 
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Por otro lado, la oblicaci6n de pa;;a.r las cuotas al ~eeuro Social 
ee tor:iali::::ará a partir de que De prcEente el aviso de inscrip -

cidn del asegurado al Instituto, ,or lo cue en i::iportanto que es­
tll docu11ento ceo. reci:uisitado corrcctr:::onte • 
. :.. contir.uacidn se prePenta et docu.-.cnto ( forr..nto 2-A ) reierente 
nl aviso de inscripci6n del o.~egurado. 

INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL AVllOIOflGMULES FORMA. No ~·A 

AVISO Dl 1N$C"9P'CION on ........,AOOO 
OEPAAT AMENTO DE AFIUACION 

l 
l.·-COWUTOOO TIO-.iAOOll 1 

• ...-u.oo•u--.:i ""'woo&tn_, . 

4,· ~ OIL ll'AfM)N O MAZON SOCIAl 

1 UBICACION DlL CENTRO Ol TfllA8A.JO 

8.· OClJPACION (5Pf.CIFICA OEL TltAl.LJAOOfll 

f,. FECHA OI INGllf.IO Al TflAIA.JO 

lt.· SAlAltlO l.t.H Df COTIZACIOH 

"'4..-0DOMOIO""TI~ 1 ----

:::::,;::·•~' c==J 
loOT• i"IM _ _._ ... u ... l .. •-•-................. ,_ ... __ .,. .. __ --.... ..--... --... 
==~==~==-..::~ --•·U•••"-••---:::-;.:!:¡_-:.::!:,.":""'_::-.;; 
=.·..:i:=.:.:.:..~==-..: 
::.=.:::.."::"...:.::!":::::.'·::::.: ·-· .. ---... ·--·--· _,.._ ... _ .. i.e. ___ ... 

-•"u.---··------.... ·---·-........... _ .... 
TO• Ftltl.U. DIL TfllAMJADOR 
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1) !ltl:nero de registro patronal 
Es el que aplica el Instituto a la empresa y aparece en la ta! 
jeta de identificación natronal 

2) !lúr.:ero de afilinci6n del trabajador 
Se compone de 10 d!gi to o y se encuentra en la tar jetn de id_ent.!, 
ficaci6n del asegurado, o en eu solicitud de empleo, si ya an -
tes ha sido inscrito 

Ejemplo• 01-67-44-6239 
01 - Circuscripci6n o lugar donde se hace la >rimera inscri~ 

cidn. 
67 - Aí'lo de inscripción. 
44 Aí'lo de nacimiento. 
ó239 - Número de serie. 

3) Nombre completo del trabajador 
No deberán ponerse iniciales de no~bres o apellidoc. Se escribi 
rñ primero el apellido paterno, luego el materno y final' .ente -
el nombre o nombres de pila. 

4) Nombre del patrón o razón eocial 
Es decir. el nombre de la empresa y su personalidad jurídica. 
Ejecplo1 El Aguila S.A. o nombre del propietario si es persona 
física: ~osa Garc!a Ramirez 

5) Ubicación del Centro de ~rebajo 
ilombre de la calle, número, colonia, código poatnl, ::runicipio y 
entidad en que se encuentra localizada la neg~Ciuci5n. 

6) Ocupación específica del trabajador 
Debe precisarse el puer.to deee.:cpei'lado: Auxiliar de contabilidad 
ayudante de almac~n. secretaria bilinglle, in¡;eniero analista de 
precios unitarion, etc. 

7) ;•echa de Ingre "º al Trabajo 
Debe anotarse el día, :ne s y año en c,ue el trabnjador eo1pezó a -
prestar eus servicios a la el!lpresa. tlomal1:1ente este dato debe 
coincidir con eu contrato y/o 911 alta en n6~inas. 

8) Una vez forr.mlado el aviso, ce procederá a recabar la firma del 
trabajador o su representante. 
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9) Salario base de cotizaci6n 

El proccdi~iento para deter:nillll.1" el salario diario integrado -
que debe manifestarse al seguro para efectos de cotizaci6n; por 
cu i~portancia, ee detalla :nás adelante, 

10) Si el trabajador no sabe escribir, deberil esta:npar su huella dj. 
irital del pulgar derecho; 

11) techll y Hora de recepción del aviso en el Inotituto 

Una vez reouisitado y revisado el aviso, se procederá a presen­

tarlo en la Agencia Ad~inistrntiva del Seguro Social que corre~ 
oonda e la e~~resa • 
.i:e importante record11r que el Incti tu to dá un plazo de cinco d.!, 
"n pera presentar el aviso de alta del tra\Jajador¡ pero si du -
rante e se la peo le sucede un percance, la responsabilidad reca2. 

rá sohre la e~presa l el patrón, por lo que conviene que el av! 
so se pre~onte, de ser posible, antes de la hora en que inicie 

>.Us labores el nuevo trabajador, sobre todo si la ocupación que 
vii a desec1peñar está clasidicada dentro de las de alto grado de 
riee¡;o. 

12) 1 ·JE do.tos al revereo, del 12 al 19, deben llenarse invariable -

"•Cnto, con excepci6n del 18, clÍnica de 111lecripciSn, que seré. -
acir.nndo. por el Instituto de acuerdo al donicilio del trnbaja -
d·,r. 

'?·>dos los datos son necesarios, tnnto para el Seguro Social co::io 
n::.ra e1 pr,pio trabajador, y entre los ejemplos que podel!loa enume -

rnr ~.:enci0no.rcr~ot! los ctoiientes: 

-· ~;1 ·d·J=ticilio, e!~ p:iro. que el Seguro Social le o.sizne la clínica -

oue lo currof:.pOnda y nEÍ pueda recurrir el trnba.jac1or a atención 

::iédica. 

- :•ech·~ de in.c:reso. ef !):J.ra saber el d!a en que entr.S a, laborar"el 
trabaj:~~l·}r y dcs:c'e esa fecha e:apiece a cotizar. 

- lLlr:. de recepciSn del e.viso en el Instituto, es para !'-Ober en q_ue 
t'.onent•> el !:"t:rmro social· se hace re.r.ponsable del a.segura.do. 

- 7¡-..~~·re ae los beneficiarios, ea ~ra que sepdn quien tiene dere -

chti n los ~ervicior, m~dicos. 

Y :.'.EÍ como estos potle:::oo :.encion::ir ~ds eje:::iplos de la i::iportancia -

ouc tiene el roouisitar bien este docu~ento. 
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Ahora bien, ampliando un poco respecto al inciso 9 del párrafo -
anterior y considerando la icportancia que tiene el salario dia­
rio integrado para efectos de cotizaci6n al Se¡;uro Social y de -
anortaciones al infonavit, a continuación se presenta la for''ª -
de la detel'l!linaci6n de eate salario. 

Ejemplo: 

Toaemos el salario míni~o general del Distrito Pederal vigente -
en el mes de ~l:irzo de 1989: $8,640.00 que sería la cuota diaria. 
J.. esta cnntidud debe incre:ientársele el aguinaldo y la pri . ..n de 
vacaciones que r.:arca la tey i.;oederal C.el Trabajo. 

Deter:iinaci6n: 

Salario ~iario: J 8,ó40.00 
15 Días de Aguinaldo 
25~ de Frica Vacacional 
6 Días de Vacaciones 

15 d!as de Aguin11ldo • l 8,640.00 x 15 - 365 • 355.06 
25~ prima de vacaciones • S 8,640.00 x 6 x 25~ - 3ó5 • 35.50 

As! tenemos que el salario diario integrado de una perAono. que -
gana el salario m!nimo general en el Distrito Federal ser!a: 

Cuota diaria ••••••••••••••••••••••••••••••••••••• •• JB,640.00 

Parte proporcional diaria del aguinaldo •••••••••••• 355.06 
Parte proporcional diaria de prima de vacaciones ••• 35.50 

salario Diario Integrado S9,0J0.56 

Con el objeto de simplificar la determinaci6n de cualquier sala -
rio diario inte¡¡rado, se ha obtenido un factor que incluye el. ~ 
aguinaldo y la pri111a de Yacacionea d• 1 a 29 ailos ie antiaGedad, 
aediante la siguiente tabla: 
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l año de antigiledad ........................... l.045178 
2 años de antigtl.edad , ......................... l.046535 

3 añoe de antig(ledad •••••••••••••••••••••••••• l.047892 
4 año e de antig(ledad • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • l. 049285 

De 5 a 9 ai1oa de antigiledad ••••••••••••••••••• l.050642 
De 10 a 14 añoe de antigtl.edad ••••••••••••••••• l.052000 

De 15 a 19 años de antigttedad ••••••••••••••••• ¡.053392 
De 20 a 24 año e de antigttedad • • • • • • • • • • • • • • • • • l. 054750 

De 25 a 29 años de antigUeda4 ••••••••••••••••• l.056107 

En base n esta tabla, el procedimiento simpliticado es como sigue: 

Eje1:1plo: 

T·>ft'.ando l~s miemos datos del ejeoplo anterior, el procedimiento -
ei:nol1fica~o es co~o sigue: 

S B,640.00 X l.045178 • ) 9,030.56 

Cualouiera que sea el cueldo bastari rultipliClll' la cuota diaria 
por el factor que corresponda a la antigÜedad, y se obtendrá el -
enlario diario integrado. 

EjCm!JlO: 

·r·nte;-oa el sueldo de una persona ~ue gana •) 450,000.00 :neneualee 
y que tiene l:is prcctaciones m!ni!llE>B que r:iarca la Ley, 

, 450,000.00 - 30 = 15,000,00 X 1.045178 • ~ 15,677.67 

~SÍ Obtenemos que la persona que gana un salario de o 450,000.0J_ 

tiene un •nlario diario inteerado de 3 15,677.67 
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En relación al pago de contribuciones, loe patronee enterardn al 
Instituto las cuotae que conforae a la Ley deben cubrir ellos y. 

sue trabajadores en los ramos de enfer~edadee no profesionales y 
~aternidad, y de invalidez, vejez, cesant!a y auerte, as! co~o a 
las que e6lo a ellos corresponde pegar en el seguro de acciden -
tea de trabajo y enfer:nedadee profesionales, estos pagos se lla -

nin directa.ente en las oficinas del Instituto o en loe lugares 
que late autorice para el efecto, en la mieaa forma que el Ins -
tituto dctel'!l!ine,·El entero de dichas cuotas se tLartl por bimes -
tres vencidos, dentro de la prillera quincena de los aesee de en! 
ro, aarzo, aayo, julio, septiembre y novieabre de cada año. 
Para erectuar el pago de las cuotas lo• patronee utilizarán las. 
cldulee que a continuación ee presentan y las cualeo son propor­
cionadas en for.,.. gratuita por el propio Instituto, 

(Deber' presentarse en original y copia). 
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5.- Instituto del ~ondo Nacional de la yiyienda de los ~rabaladores 

En la Ley del Instituto del Nndo Nacional de la Vivienda de loe -­
·~rabajadoree, ee establece como una obligaci6n de los patrones '1a 

·de proceder a inscribirse e inscribir a sus trabajadores, a presen­
tar avisos de alta, baja y :o·JdHicacionee de salarios. Esta obli¡a­
ci6n, se cumplir« ~ediante lae aportaciones que láe em!)fesas 

( sean personas r!eicae o morales ) hugan al Pondo Nacional de la 
Vivienda, a tin de conetituir depóeitos en favor de sus traba~ado -
res o eapleados 1 establecer un siste11& de financiamiento que per -
Bita ot·>rp,arlee crédito barato y suficiente. 
Para eete efecto el patrdn deber« nresentar por duplicado debidamen 
te rec:uieitada la forma fiscal HlSR-143 correspondiente al Registro 
Empresarial. 
A continuaci6n se presenta la forma fiscal HlSH-143 
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Esta obligación nace en el ~onento de contratar a los trabajadores 
no existiendo establecido un plazo para eete registro, consideran­
'º conveniente hacerlo en el miSW10 aoaento en ~ue proceda;wos a ob­
·tener el Registro Patronal en el Instituto Mexicano del Seeuro So­
cial.· 
ta LeJ Federal del Trabajo establece que las aportaciones al - - -
IMPOMAVIT deberán ser del 5~ sobre los salarios que pagan las ea 
presas •. Estas aportaciones tienen el car,cter de fiscal. 
Laa .aportaciones e~uiTalentes al 5~ deben calcularse sobre los ~ 
larios integradoe, entedi,ndoe1.por salario integrado la ·cantidad 
que percibe cada trabajador en efectivo por cuota diaria, atlllentd!! 
tosele una parte proporcional de la gratificacic!n y pagoe tales c~ 
ao priaae, coai•ionee, aliaentaci6n, habitación, prestaciones en 
eepecie 1 otros pagos eeaejantea QUe se hagan al trabajador, con -· 
exce~i6a de lae siguiente• partida• coao son: 

- Inetrwoentos do trabajo, tales coso herraaientae, ropa, 1 otros 
eiailaree 

- Bl ahorro; cuando se integre por un te¡í6eito de canticiad eeaanal 
o aeneual igual del trabajador y de la eapresa 

- Las aportaciones al IlfPONAVIT y lae participaciones en las utilj. 
dadas de las empresas 

- La alillentaci6n y la habitación.cuando no ee proporcionen ¡;ratuj. 
ta!llente al trabajador, as:[ coao despensas 

- Los preaioe de asistencia 
Loe pagos por tiempo extraordinario, salvo cuando esté tipo ae 
aenicioe eet6 pactado en ror..a d.e tiempo fijo 

- Lne cuotas al Ilo!SS a cargo del trabajador ~ue cubran las •~pre -
sae 

- Lae cantidades. otorgadas por el patr6n para t1Dee sociales o si.!! 
d.icales 

El entero de las aportaciones al Pondo Nacional de la Vivienda pe­
ra loe Trabajador•• deberán hacerse a ~~s tardar el iía 7·del aes 
siguiente a aqu~l en que ee hagan loe pagos por salario• de los ~ 
trabajadores a su servicio. Las personas ~orales y las personas 
físicas cubrirán dichaa aportaciones aediante declaraciones que ~ 
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preoentarán en la fol'lla fiscal HISR-91 ante las oficinas autoriz! 
daa, en el mi1mo plazo previsto por la citada LeT, para enterar -
las retenciones que efect11en en 11ateria tlel.iapuesto sobre la re! 
ta oor la.:: remlneraciones que cubran por la prestaci6n tle servi -
cio11 personales subordinados •. 

Se 11nexa la torea fi.scal HISR-91 
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Sugerencias y Recomendaciones 

Una vea concluido el presente trabajo, nos pudiaos dar cuenta a 
trav4s del aismo que •l trataaiento riscal que tienen lae perso­
nas tísicas que reciben ingreaoa por concepto de honornrioe, no 
es tan cooplicado como parece, puesto que en dado caso de tener 
confusi6n o duda al llevar a cabo algdn t~site ante las autori­
dades fiocales, éstas ponen a disposici6n de loe contribuyentes 
personal capacitado ¡sra dar asesoría a los aieaoe si as! ee re­
quiere. 

No obstante la facilidad que otorgan lae autoridades fiscales a 
los contribuyentes, considero necesario bacer algunas eugeren -
cías y reco~endacionee para una mejor comprenai6n: 

- Al decidir trabajar en for::ia independiente ea necesario cono -
cer los derechos y obligaciones que ndquiriaoe al aoaento de 
t•lmar eta deciaidn. 

- Conteir.plar la posibilidad d& que el manejo ti.e eea :mteria en 
un nrincipio es difícil, sobre todo para aquellos que canejan 
poco la materia de i=pueatos. 

- La colab·>raci6n con las autoridades fiscales en el aspecto de 
llevar a cnbo correctamente loa trá~itea noa lleva a una buena 
relaci&n con lan ntis:nas. 

- El pa~o op.1rtuno de las contribuciones a que eetae1oa obli¡¡actos 
nos evita recargos y problemas innecesarioa. 

- Llcvo.r los rcr,ictroe contr>bles en una forni8 clara y sencilla .. 
de n.c·Jrdc con lnF necesidades y mantenerlos dentro de· un orden 

tril que pueda en un '.:\omento dado deter.r.inar el importe de los. 
i;:loueFt1;ie a iagnr. 

- C~ntar con la. doc~entaci6n necesaria y regla::lentaria para e -
~·ectos de aclnracionea C•)n lafl autoridadee r'iscales, 

- Cstnr al tant~) de las reforoas y modificaciones fiscales que -

:Je .,ublica.n en el Diario uficial de la. ?e<ieraci6n, especialr.ie!!: 

te cuando é!ltnn nos afectan directai:iente. 
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